empresa	 PAZ	 AMBIENTAL	 LTDA,	 inscrita	 no	 CNPJ	 sob	 nº	 10.331.865/0001-94,	 para	 prestação	 de
serviços	 de	 gerenciamento	 de	 resíduos	 de	 serviço	 de	 saúde	 gerados	 pela	 Seção	 de	 Assistência	 Médico
Odontológica,	no	valor	total	de	R$	2.700,00	(dois	mil	e	setecentos	reais),	com	prazo	inicial	de	12	(doze)	meses,
	a	contar	de	02/01/2025,	nos	termos	registrados	no	Contrato	Administrativo	nº	55/2024	(1297988).

02.	 Na	 Informação	 nº	 182/2025	 (1419918),	 a	 Gestora	 do	 contrato	 comunicou	 ao	 titular	 da
SAOFC	 a	 necessidade	 de	 sua	 prorrogação.	 Apresentou	 como	 justificativas	 as	 mesmas	 do	 Termo	 de
Referência	(1210680).	Além	disso,	manifestou-se	favorável	ao	reajuste	do	valor	no	contrato,		que	passará	de
R$	 225,00	 (duzentos	 e	 vinte	 e	 cinco	 reais)	 para	R$	 236,76	 (duzentos	 e	 trinta	 e	 seis	 reais	 e	 setenta	 e	 seis
centavos)	mensal.	 Realizou	 consulta	 formal	 à	 empresa	 que	manifestou	 interesse	 na	 renovação	 do	 contrato
(1419321).	 Justificou,	 ainda,	 que	 mesmo	 com	 o	 reajuste	 contratual,	 a	 contratação	 permanece	 vantajosa	 à

[...]

primeiro	 reajuste	 resultará	em	um	percentual	de	5,22%	decorrente	da	variação	anual	acumulada	do	 Índice
Nacional	de	Preços	ao	Consumidor	Amplo	-	IPCA	aferido	no	período	de	agosto	de	2024	a	julho	de	2025,	que
atualiza	 o	 valor	 anual	 do	 contrato	 em	 R$	 2.841,12	 (dois	 mil,	 oitocentos	 e	 quarenta	 e	 um	 reais	 e	 doze)
centavos.	

29.	Dessa	forma,	com	fundamento	nos	arts.	25,	§	8º,	I	e	92,	§	4º,	I,	ambos	da	Lei	nº	14.133,
de	 2021	 e	 na	 CLÁUSULA	 NONA	 do	 contrato	 originário,	 esta	 Assessoria	 Jurídica	 manifesta-se	 pela
possibilidade	 jurídica	 de	 reajustar	 os	 preços	 atualmente	 contratados	 de	 acordo	 com	 os	 novos	 patamares

[...]

Preços	ao	Consumidor	Amplo	–	IPCA,	aferido	no	período	de	agosto	de	2024	a	julho	de	2025	(1419916),	com
efeitos	 financeiros	 sobre	 o	 Contrato	mencionado	 a	 partir	 de	 agosto	 de	 2025	 (considerando	 a	 data-base	 do
orçamento	estimado	no	ICVEC,	evento	1219511,	percentual	que	corresponde	ao	valor	de	R$	141,12	(cento	e
quarenta	e	um	reais	e	doze	centavos)	-	redação	adequada;

Item	1.2:	Registra	que	o	detalhamento	e	as	 justificativas	do	ato	constam	nos	documentos	do
PSEI	respectivo,	incluindo	a	manifestação	positiva	da	contratada	-	redação	adequada;

Item	1.3:	 Registra	 que	 o	 histórico	 desta	 contratação	 consta	 no	 anexo	 I	 da	minuta	 de	 Termo
Aditivo	-	redação	adequada;

CLÁUSULA	SEGUNDA	-	DO	VALOR:

Item	2.1:	Registra	que	Termo	Aditivo	é	no	valor	total	de	R$	2.899,92	(dois	mil,	oitocentos	e
noventa	e	nove	reais	e	noventa	e	dois	centavos),	que	corresponde	ao	valor	do	impacto	do	1º	reajuste	mais	a
prorrogação	do	contrato	registrados	na	Cláusula	Primeira	deste	instrumento	-	redação	adequada.	Escapa	da
competência	desta	unidade	o	pronunciamento	sobre	os	novos	valores	do	contrato	registrados	nesse	item.

Subitem	2.1.1:	Registra	o	valor	do	 impacto	deste	1º	reajuste	é	de	R$	199,92	(cento	cento	e
noventa	e	nove	reais	e	noventa	e	dois	centavos)-	redação	adequada.

Subitem	 2.1.2:	 Registra	 que	 para	 fazer	 jus	 aos	 valores	 pretéritos,	 a	 Contratada	 deverá
apresentar	fatura	complementar	separadamente,	contendo	a	diferença	entre	os	valores	anteriores	e	os	valores